Ministere de I"Agriculture et de la Péche

FNDAE n° 33

Document technique

. ¢ ' ;

. 4
LT

nnements |o|o|og|ques des. o
;_-rc:honl ongmes L Slten

Document élaboré par le cis-BiosTep

Coordination — Jean-Pierre Canler

@ Cemagref

Centres de Lyon et d'Antony

Unité de recherche « Qualité des eaux
et prévention des pollutions »

3 bis, quai Chauveau - CP 220

69 336 lyon cedex 09

tel. 04 72 20 87 87



Ce document est le fruit du travail du groupe GISBiostep*, coordonné par Jean-Pierre Canler de I'équipe « Trai-
fement des eaux résiduaires» du groupement du Cemagref de Lyon. Les membres du groupe GIS Biostep sont
les suivants : Jean-Pierre Canler, Cemagref Lyon ; Anne Cauchi, Générale des eaux — Véolia Water ; Eric
[...]
DCO facilement assimilable de I'effluent brut (heures les plus chargées| [DCOfa) : 300 mg.L!

Concentration en MES dans le bassin d'aération (Cba) : 4 g.L!

Concenfration en MES au niveau de la recirculation (avec un taux de recirculation de 150%) (Chr) : 6.7 g.L!

Charge appliquée dans la zone de contact (C) : 100 mg DCO. g' MES

Temps de contact en pointe(T) : 10 minutes
Débit des boues & la recirculation :

Qb = [DCOfa x Qel/[C x Cr)

Qb = (300 x 35)/{100 x 6.7)

Soit 15,7 m*.h" [en moyenne 5.6 m®.h') ; le débit de recirculation dans la zone de contact sera de 16 m*h!

Volume de la zone de contact :
V=Tx(Qe + Qb)/60
V=(10x(35+ 15.7))/60

Soit 8,45 m® ; le volume de la zone de contact sera donc de 8,45 m® dimensionné sur le débit de pointe.

Remarque : en fonctionnement, le débit des boues & recirculation sera adapté au toux de charge entrant sur
la station d'épuration.

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration

Origines et solutions



LES SELS METALLIQUES, LES PRODUITS MINERAUX ET LES POLYMERES

les produits utilisés sont le plus souvent :

- des sels métalliques qui facilitent I'agglomération des flocs sans étre toxiques pour les microorganismes aux
doses normalement préconisées ;

— des produits minéraux qui vont s'adsorber sur le floc et augmenter la vitesse de sédimentation ;

— des polyméres qui permettent la floculation (adhésion| des particules entre elles.

LES SELS METALLIQUES

Parmi ces produits, on utilise de préférence les sels de fer pour des raisons économiques. lls participent
également & |'élimination partielle du phosphore présent dans les eaux & traiter, mais ce n'est pas ici |'effet
recherché.

les sels métalliques permettent d'agglomérer les fines particules et de réduire leurs pertes (agglomérants). Leur
efficacité n'est pas garantie et il est souhaitoble de réaliser des essais préalables. les doses injectées sont
assez variables d'un essai & I'autre : en général de 4 & 10 g de fer ou d'aluminium par m?® d'eau traitée. Il faut
mentionner que les conditionnements se présentant sous forme liquide sont plus faciles & mettre en ceuvre.

Traitement chimique Dose* Point d'injection Commentaires
FeCl, 4410¢g Différents points d'injection | Surveiller le pH du systéme
de métal.m? envisageables : bassin (consommation du TAC préju-

Clairtan (chlorosulfate de fer) | dequ traitée | d’aération, avant le déga- | diciable & la nitrification)
zeur, poste de recirculation
(mélange rapide).

Polychlorosulfate d’aluminium

Aluminate de sodium

Polychlorure d’aluminium

Chlorosulfate d’aluminium

* - dose choc (60 g de métal.m® d'eau fraitée) puis une dose d'entrefien (6 g de métal.m?)

NB : les sels métalliques n'auront qu'un faible effet lestant ; ne pas se tromper d'objectif.

L'utilisation des sels d'aluminium est recommandée dans le cas d'eau douce.

LES PRODUITS MINERAUX
Ces produits ont un effet de lestage immédiat sur les boues et leur efficacité est obtenue aprés quelques heures
d'application d'une dose choc (de I'ordre d'un gramme de produit/g de MES] suivi d'une dose d'entretien.

Cette période de lestage permet de metire en ceuvre par exemple des techniques chimiques de lutte sur le
filament lu-méme, ou d'attendre une amélioration de la situation aprés 1 & 2 dges de boue aprés modifica-
tions des consignes d'exploitation.

Des essais préalables (test de décantation) sont indispensables pour mesurer I'effet des produits sur la boue et
les doses & appliquer (ces tests sont en général appliqués par les fournisseurs).

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration

Origines et solutions

389



les principaux produits sont :

" En accord avec la réglementation en vigueur sur la valorisation des boues

LES ANTI-MOUSSES

L'utilisation d'anti-mousses permet d'infroduire les flottants ou mousses dans la boue pour qu'ils puissent béné-
ficier du fraitement appliqué aux boues, par des techniques chimiques telles que la chloration.

Linjection d'antirmousses peut étre accompagnée ou non d'un fraitement par coagulant. Lles doses de traite-
ment sont de 0,8 & 6 g par m® d'eau fraitée pour I'anfi-mousse ef de 5 & 8 g de fer par m?® d'eau fraitée pour
le coagulant (voir § précédent). lorsque |'anfi-mousse est bien choisi ou bien adapté, I'effet du fraitement est
instanfané, mais la remise en suspension des filaments provoque parfois leur remontée en surface du clarifica-
teur. Dans environ un cas sur deux, la situation a été rétablie par |'ajout de coagulant. Trés logiquement, les
mousses se reforment rapidement (quelques heures) aprés I'arrét du fraitement.

Créce & la rapidité de leur effet, les antimousses, de préférence associés & un coagulant, permettent de
contréler des cas de moussages critiques. Cette ufilisation doit étre limitée dans le temps. Lles anti-mousses &
base de silicone altérent la qualité des membranes des diffuseurs d'air.

Le point d'injection est le plus souvent localisé & I'endroit oU le moussage est le plus important.

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration

Origines et solutions



-HNIQUE 6 — POINTS ESSENTIELS D’EXPLOITATION

> ‘ Cette fiche récapitule les points sensibles et les recommandations principales (de conception et
d’exploitation) & appliquer pour I'ensemble des étapes de traitement de I'eau usée.

LE RESEAU

Conception

Exploitation

Ne pas dépasser la valeur limite de 1 & 2 mg.L" en H,S dissous et en EH de 50 & 100 mV, & I'entrée de la station

Assurer la ré-oxygénation dans les postes de relévement (par chute d'eau essentiellement, tenir compte de I'éventuel strip-
ping d'H,S générant odeurs et corrosion). A noter le respect des consignes de sécurité concernant la feneur en H,S.

Limiter les temps de séjour dans les postes de relevage en optimisant le nombre de démarrages des pompes. Cepen-
dant, il convient de veiller & ne pas dépasser un certain nombre de démarrages dans I'heure, nombre qui sera fonction

de la puissance de la pompe :

Puissance de la pompe en kW <4 4411 12430 > 30
Nombre maxi de démarrages/heure 15 12 10 6
Temps mini enfre deux démarrages en mn 4 5 6 10
Eviter les dépdts et les flottants dans le réseau et les postes de relevage
LE BASSIN TAMPON
Conception Exploitation

Limiter les temps de

séjour a 24 h

Prévoir la possibilité de vidange compléte de 'ouvrage, ce
qui implique :

— une fosse de pompage ou un fond conique ;

— un type d'cérateur capable de fonctionner & bas niveau

(type hydro-éjecteur sur flotteur- diffuseur moyennes ou grosses

bulles...) :
— un systeme de brassage

Vérification de |'absence de dépot

LE DEGRAISSEUR

Conception

Exploitation

Aéré

Dimensionnement correct de |'aéroflot et de la grille (diamétre des

bulles)
Pi = 30 W.m? (valeur idéale)
Pi = 50 W.m?* [valeur maximum)

Zone calme audeld de la jupe

Aéré et statique
Bon raclage de surface, bonne reprise des floftants.
Extraction efficace des dépéts [sables] en fond d'ouvrage.

Vérification du bullage correct
Elimination des flottants

Extraction journaliére (si opération manuelle) des
sables et dépdts de fond d'ouvrage

Vidanger |'ouvrage en cas de non ufilisation

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration

Origines et solutions



LE DECANTEUR PRIMAIRE

Conception

Exploitation

Limitation du temps de séjour de la boue et de I'eau

Limiter le temps de séjour des boues primaires et de |'eau

(< 2 h)

Systeme de piégeage efficace des flottants

Maintenir des faibles niveaux de boue

Vérifier la bonne reprise des boues

Elimination systématique des flottants

LES REACTEURS BIOLOGIQUES

Conception

Exploitation

Pour tous les bassins

Prévoir systématiquement le passage d'un bassin & un autre par
surverse libre. Sinon, prévoir la possibilité de refirer périodi-
quement une parfie au moins des cloisons siphoides [objectif :
ne jamais laisser s'accumuler des flottants, permettre donc leur
élimination « naturelle »).

Mesurer l'indice de boue hebdomadairement

Pour un bassin d’anoxie

Temps de passage (débit d'eau brute + débit de recirculation)
entre Th et 2 heures.

Verifier I'absence de dépéts

Pour un bassin d’anaérobie

Temps de passage (débit d'eau brute + débit de recirculation)
enfre 2 h et 4 heures.

Vérifier 'absence de dépdts

Pour un bassin d’aération

Profiter des dispositions type chenal pour organiser |'évacuation
des mousses (barriere flottante)

Raclage manuel [type boudin flottant ) si besoin, pour extraire
les mousses.

Limiter la chute d'eau vers le clarificateur

Réglage adéquat de I'aération en fonction de la
charge et du mode hydraulique
(mélange piston — mélange intégral).

Ne jamais programmer un femps d'arrét de |'aéra-
fion supérieur & deux heures.

Vérifier la concentration d'oxygéne dans le bassin,
surtout dans le cas de flux piston. (voir fiche « cap-
feurs » pour plus de précisions sur le nombre ef la
localisation des capteurs oxygéne).

Moduler la concentration de MES®. 4 g.L" (pour
maintenir la charge massique, voir chap. 3 et fiche
technique 2).

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration

Origines et solutions




LE DEGAZEUR

Conception

Exploitation

Ouvrage obligatoire dés que la chute d’eau entre le bassin d'aération
et le clarificateur est supérieure & 0,5 m

Prévoir une surverse avec évacuation directe vers le traitement
des boues

De préférence ne pas couvrir I'ouvrage

Mise en place d'une rampe d'arrosage pour chloration éven-
tuelle des mousses ou rabattage & I'eau

Dimensionnement : 1m2/1000 eh et 2,5m2/5000 Eh et en

général une vitesse ascentionnelle inférieure & 2,5 cm.s-!

Limiter les entrainements de gaz vers |'ouvrage par une chute

Elimination des flottants dans la filere boue.

d’eau modérée

LE CLARIFICATEUR

Conception

Exploitation

Ne pas accumuler de boues, ne pas laisser des flottants

Vérifier que les seuils de la vitesse ascensionnelle et du
femps de séjour des boues ne sont pas dépassés (cf.
fiche technique 2).

Vérifier que la vitesse de passage dans le clifford est
inférieure & 2,5 cm.s!

Ne pas arréter la recirculation pour concentrer les boues
avant leur extraction vers |'épaississeur ou un arrét maximal
de deux heures

Verifier la bonne reprise des boues sur toute la longueur du
pont.

Vérifier la non formation de dépét sur les herses.

Evacuer ou plomber les floftants par aspersion

LA FILIERE DE TRAITEMENT DES BOUES

Conception

Exploitation

Eviter les retours en

téte de station d'épuration

Epaississeur”: temps de séjour des boues comme de
I'eau inférieur & deux jours

Silo de sfockage™ *: supprimer si possible ces refours
qui sonf forcement septiques

le systéme de déshydratation doit &fre largement
dimensionné. Son fonctionnement doit étre le plus
continu possible.

Vidange compléte avant les week-ends prolongés
Alimentation contrélée pour éviter les a-coups hydrauliques.

Diminution du femps de séjour des surnageants : alimentation
réguliere en eau épurée par exemple

* . . N [ \ 1 .
Pour une information compléte on pourra se référer a I'article

du CIS- Biostep « L'épaississement des boues : les régles de bonne

gesfion. TSM, n° 4, 2002, p. 27-37 » [Publications:02,/0171]

“L'utilisation de lit de séchage est fout & fait propice au traitement de cet effluent. Il peut &ire dans ce cas refourné en 1éte.

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration

Origines et solutions



94

-CHNIQUE 7 — NUTRIMENTS

> Cette fiche défaille les caractéristiques des différentes formes de I'azote (N) et du phospore (P) que
'on retrouve dans une eau usée urbaine.

le traitement biologique esf basé sur une activité bactérienne aérobie (et/ou anaérobie facultative) qui assure
une assimilation de la matiére organique des eaux usées et sa transformation en biomasse microbienne.

les formes assimilables de 'azote et du phosphore sont I'azote ammoniacal (N-INH,*) et les orthophosphates
PPO,?),

Pour le traitement de 100 mg de DBO;, on estime un besoin de 5 mg en N'-NH,* et de 1 mg en PPO,*. Ce
rafio s'écrit généralement de la facon suivante : C/N/P de 100/5/1 et sous- entend les formes assimilables
suivantes :

DBO, /NNH,*/PPO, %= 100/5/ 1

En moyenne, la composition de la biomasse produite, exprimée en MES est de 6 % d'azote et de 1 % de
phosphore ou , exprimée en MVS, de 8 & 9 % d'azote et de 1,5 & 2 % de phosphore.

Exemple : ainsi, sur la base d'une production de boue de 0,8 kg de MES par kg de DBO; éliminée, les
besoins réels pour traiter 100 g de DBO; sont :

4,8 g de N'NH,* (100 x 0,8 x 6 %) et 0,8 g de PPO,*(100 x 0,8 x 1%) soit un ratio de 100,/4,8/0,8.
le ratio DBO, /N-NH,*/PPO, % de 100/5/1 infégre une valeur sécuritaire.

Les concentrations des eaux d'entrée de stations d'épuration sont habituellement les suivantes :

D~ A e
rarameire

les valeurs habituelles donnent un ratio de 100/15/3 (300/45/10), on estime que les nutriments sont
largement excédentaires dans le cas d'effluents domestiques classiques. En revanche, le rafio d'équilibre
nutritionnel devra étre systématiquement vérifié dans le cas d'effluents industriels ou mixtes (souvent déficit en
nufriments).

Dans le cas oU un complément en nufriments doit étre réalisé afin de rééquilibrer 'effluent & traiter, les produits
listés dans le tableau suivant peuvent étre utilisés. lls seront apportés soit directement dans le réacteur biologi-
que, soit directement dans les eaux brutes déséquilibrées (souvent dans un bassin tampon).

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration

Origines et solutions



Parametre | Forme Produit Formule Formes Pourcentage Autres
assimilable commercial disponibles | de forme caractéristiques
assimilable
Azote Sulfate (NH,), SO, Poudre 204 21 % de N | légérement
ammoniacal d’ammonium [attention : 23 & | acide (pH de
24 % de S) I'ordre de 6)
Azote : o . .
Azote Ammoniaque NH,OH liquide 0,22 kg de N/ | Produit basique
ammoniacal (alcali) (pureté 30 % litre d'alcali dangereux
en volume)
Azote Ammonitrates NH,NO, Solide 33,5% d'azote -
ammoniacal (granulés] | total avec 16,7%
d'azote nitrique
ef 16,8% d'azote
ammoniacal
Nécessite une | Urée (NH,),CO Solide 460 g d'Azote/ -
ammonification | (azofe organique) kg de produit
Produit Azote Phosphate (NH,), HPO, | Poudre 21 % de N et Peu recommandé
combiné | ammoniacal diammonique 23.3%deP car frop de P par
en N et P | orthophosphate rapport au N
Phosphore | Phosphate Acide ortho- H,PO, liquide 3 formes Produit acide
phosphorique 45 % H,PO, dangereux
61 % H,PO,
75 % H,PO,
Phosphate Phosphate Na,HPO, Cristallisé | 21% en P Produit basique
disodique peu dangereux
Phosphate Phosphate Na,PO, Cristallisé | 19% en P Produit basique
frisodique peu dangereux
Phosphate Superphosphate - Poudre - -
[engrais)

Autre élément : source de carbone

Dans cerfains cas, c'est la source de carbone qui peut faire défaut & une étape particuliére du fraitement. I
s'agit le plus souvent de déficit en carbone pour assurer une bonne dénitrification, lorsque la quantité d'azote
a fraifer est particuliérement élevée, ou que la limite du rejet est particulierement basse.

Le méthanol est préférable & I'éthanal : il est moins onéreux et occasionne une production de boues plus faible
(moins de colmatage également).

Dysfonctionnements biologiques des stations d’épuration

Origines et solutions

95



96

>

Cette fiche rassemble les définitions et valeurs
traifement de |'eau usée par voie biologique.

-NIQUE 8 — PRINCIPAUX PARAMETRES ANALYTIQUES

usuelles des principaux paramétres qui régissent le

Paramétres Signification Valeurs usuelles d’une eau | Seuil de | Méthode
usée domestique normale- | détection | AFNOR
ment concentrée

Caracférise le degré d'acidité
Potentiel d'hydro- ou de basicité d'un miliev. 7.5a8,5 (Unité pH) AFNOR
géne (pH) pH < & 7 : milieu acide a8 Atniep NF T 90-008
pH > & 7 : milieu basique
Indique I'apfitude d'une eau & conduire
o le courant électrique. Celle—o depénd 1100 pS/cm (Micro- AFNOR
Conductivité (Q) | de la teneur en sels dissous dans I'eau. | .
. . siemens/cm) NF EN 27888
Si les sels dissous augmentent, la con-
ductivité augmente.
. .| Caractérise la quantité de matiére orgar

Demande chimi- nique biodégradable ou non, mesurée AFNOR

?5’85? oxygéne par dosage chimique. Aftention & la 700 -750 mg 4O, 1" 30(G)) NF T 90-101